
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.12.2014 № 1310-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений 
в постановление 
Правительства области 
от 09.06.2010 № 410-п 

В соответствии с пунктом 5 статьи 4 и пунктом 1 статьи 9 
Федерального закона от 29 ноября 2007 года № 282-ФЗ «Об официальном 
статистическом учете и системе государственной статистики в Российской 
Федерации» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства области от 09.06.2010 
№ 410-п «О Порядке разработки прогноза социально-экономического 
развития Ярославской области на очередной финансовый год и плановый 
период и признании утратившим силу постановления Правительства 
области от 21.01.2009 № 23-п» изменения согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 17.12.2014 № 1310-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление Правительства области от 09.06.2010 № 410-п 

«О Порядке разработки прогноза 
социально-экономического развития Ярославской области на очередной 

финансовый год и плановый период 
и признании утратившим силу постановления Правительства области 

от 21.01.2009 № 23-п» 

1. Из пункта 1 абзац пятый исключить. 
2. Пункт 3.2 раздела 3 Порядка разработки прогноза социально-

экономического развития Ярославской области, утвержденного 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

«3.2. На втором этапе в сроки, установленные планом-графиком 
разработки областного бюджета, разрабатываются уточненный прогноз 
социально-экономического развития Ярославской области и пояснительная 
записка к нему, на основании которых уточняются параметры проекта 
областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

Уточненный прогноз социально-экономического развития Ярославской 
области и пояснительная записка к нему одобряются постановлением 
Правительства области.». 

3. В форме основных показателей прогноза социально-экономического 
развития Ярославской области, утвержденной постановлением: 

3.1. Раздел 5 дополнить строкой следующего содержания: 



2 

Наименование Единица Отчёт за три Оценка Прогноз на три последующих года Ответ-
показателя измерения предыдущих года на 1 -й прогнозный 2-й прогнозный 3-й прогнозный год ствен-

текущий год год ный 
3-й 2-й 1-й год I II I II I II испол-
год год год вариант вариант вариант вариант вариант вариант нитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Совокупная % УСП 
доля 
недвижимого 
имущества* в 
остаточной 
стоимости 
основных 
фондов на 
конец года 

3.2. В разделе 8: 
- в строке «Объём платных услуг населению», графе 13, аббревиатуру «ДАПКиПР» заменить аббревиатурой 

«УСП»; 
- строку «Оборот оптовой торговли организаций всех видов деятельности» исключить. 
3.3. Раздел 12 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
12. Денежные доходы и расходы населения 

Денежные млн. УСП 
доходы - всего рублей 

% к пред. УСП 
году 

Денежные млн. УСП 
расходы и рублей 
сбережения - % к пред. УСП 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
всего году 
Денежные рублей УСП 
доходы в расчете 
на душу 
населения в 
месяц 
Реальные % к пред. УСП 
располагаемые году 
денежные доходы 
населения 
Величина рублей УСП 
прожиточного % к пред. УСП 
минимума в году 
расчете на душу 
населения в 
месяц 
Численность % от УСП 
населения с общей 
денежными числен-
доходами ниже ности 
прожиточного населения 
минимума 
Фонд млн. УСП 
начисленной рублей 
заработной платы % к пред. УСП 
всех работников году 
по полному кругу 
организаций 
Среднемесячная рублей УСП 
начисленная % к пред. УСП 
номинальная году 
заработная плата 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
работников по 
полному кругу 
организаций 
Суммарная 
просроченная 
задолженность по 
заработной плате 

млн. 
рублей 

УСП Суммарная 
просроченная 
задолженность по 
заработной плате 

% к пред. 
году 

УСП 

3.4. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«* Под недвижимым имуществом следует понимать здания и сооружения.». 
4. В форме уточненного прогноза социально-экономического развития Ярославской области, утвержденной 

постановлением: 
4.1. Раздел 5 дополнить строкой следующего содержания: 

Наименование Единица Отчёт за три Оценка Прогноз на три последующих года Ответст-
показателя измерения предыдущих года на 1 -й прогнозный 2-й прогнозный 3-й прогнозный венный 

текущий год год год исполни-
3-й 2-й 1-й год I II I II I II тель 
год год год вариант вариант вариант вариант вариант вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Совокупная доля % УСП 
недвижимого 
имущества* в 
остаточной 
стоимости 
основных фондов 
на конец года 

4.2. В строке «Объём платных услуг населению» раздела 8, графе 13, аббревиатуру «ДАПКиПР» заменить 
аббревиатурой «УСП». 

4.3. Раздел 13 изложить в следующей редакции: 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
13. Денежные доходы и расходы населения 

Денежные доходы - млн. УСП 
всего рублей 

% к пред. УСП 
году 

Денежные расходы млн. УСП 
и сбережения - рублей 
всего % к пред. 

году 
УСП 

Денежные доходы в рублей УСП 
расчете на душу 
населения в месяц 
Реальные % к пред. УСП 
располагаемые году 
денежные доходы 
населения 
Величина рублей УСП 
прожиточного % к пред. УСП 
минимума в расчёте году 
на душу населения в 
месяц 
Численность % от УСП 
населения с общей 
денежными числен-
доходами ниже ности 
прожиточного населения 
минимума 
Фонд начисленной млн. УСП 
заработной платы рублей 
всех работников по % к пред. УСП 
полному кругу году 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
организаций 
Среднемесячная рублей УСП 
начисленная % к пред. УСП 
номинальная 
заработная плата 
работников по 

году 

полному кругу 
организаций 
Реальный размер % к пред. УСП 
назначенных пенсий году 

4.4. Подраздел 16.2 раздела 16 изложить в следующей редакции: 

1 5 6 7 10 11 12 13 
16.2. Здравоохранение 

Число 
заболеваний, 
зарегистрирован-
ных у больных с 
впервые 
установленным 
диагнозом 

единиц на 
100 тыс. 

населения 

ДЗиФ 

Обеспеченность 
больничными 
койками - всего 

коек на 
10 тыс. 

населения 

ДЗиФ 

в том числе в 
стационарах 
дневного 
пребывания 

мест на 
10 тыс. 

населения 

ДЗиФ 

Обеспеченность 
койко-местами в 

мест на 
10 тыс. 

ДТиСПН 

2 3 4 8 9 



7 

10 11 12 13 

ДЗиФ 

ДЗиФ 

ДЗиФ 

ДЗиФ 

1 
стационарных 
учреждениях 
социального 
обслуживания для 
престарелых и 
инвалидов 
(взрослых и детей) 
Обеспеченность 
амбулаторно-
поликлиническими 
учреждениями 
Обеспеченность 
врачами - всего 

в том числе 
врачами общей 
практики 
(семейными 
врачами) 
Обеспеченность 
средним 
медицинским 
персоналом 

населения 

посещений 
в смену на 

10 тыс. 
населения 

чел. на 
10 тыс. 

населения 
чел. на 
10 тыс. 

населения 

чел. на 
10 тыс. 

населения 

2 3 4 6 8 9 5 7 



8 

4.5. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«* Под недвижимым имуществом следует понимать здания и 

сооружения.». 
5. Форму информации о производстве подакцизных товаров на 

территории Ярославской области, утвержденную постановлением, 
исключить. 


